MINISTÉRIO DA ECONOMIA

COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, DO AMAPÁ E DE RORAIMA –
CEEXT

Segunda Câmara CEEXT

Ata

Brasília/DF, 20 de dezembro de 2019.

ATA CEEXT N° 27/2019 – 2° Câmara de Julgamento

Reunião da 2ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, do
Amapá e de Roraima – CEEXT – Decreto n° 8.365, de 2014.

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às 11 horas, no Setor de Autarquias
Norte-SAN, Quadra 03, Lote A, Ed. Núcleo dos Transportes, foi aberta a Reunião pelo presidente da 2ª
Câmara Thiago de Souza Cordeiro Tavares, com a presença dos demais membros, Rainiery Limeira Lima,
Lucianna Coelho Fernandes Campelo e Geralda Aparecida Teixeira. Para apreciação de requerimentos
oriundos do Estado de Roraima.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº 8.382, de 31 de outubro
de 2019, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Assim, em consonância com as atribuições previstas no Regimento Interno da CEEXT, aprovado pela
Portaria 481, de 22 de dezembro de 2014 encontra-se sob deliberação para reanálise e novo julgamento, os
requerimentos de opção referente aos processos divulgados em atas de 2018, consoante determinado pelo
Tribunal de Contas da União, nos seguintes itens do Acórdão 1919/2019: 9.3.1, 9.3.2, 9.3.3, 9.3.4 e 9.3.5.
Foram apresentadas para julgamento as atas de 8 e 9, divulgadas em 2018, com o total de 59 processos.

ATA 08/2018 – 58 processos
REVISÃO DE OFÍCIO – retificar o deferimento para INDEFERIMENTO:

AILTON DE ANDRADE 05502.005955/2015-19

CLYMENE MARIA TOMÁS DA LUZ 05502.062565/2015-38

EDSON PEREIRA CARRAMILO 05502.060118/2015-44

JOÃO FREITAS BARBOSA 05502.000580/2015-92

JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA 05502.061657/2015-09

JOSELINO FRANKLIN 05502.063984/2015-97

LUCIANO REINALDO ARRUDA BARBOSA 05502.003163/2015-00

MAURA MARIA MARTINS 05502.060916/2015-76

Convalidar os DEFERIMENTOS, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

AGAPTO LAURO DE ALMEIDA 05502.002487/2015-12

JAIRO AMINADAB ALVES DE FRANÇA 05502.061761/2015-95

Convalidar o INDEFERIMENTO:

ANA LUCIA DE SOUSA 05502.063308/2015-13

ANDRÉ SANTIAGO NARANJO 05502.060997/2015-12

EDNA LAZARA CORREIA 05502.004962/2015-95

FRANCISCO DAMASCENO DOS SANTOS 05502.062087/2015-66

IDALICE SERRÃO DA SILVA 05502.061377/2015-92

MARTILZA DE LIMA 05502.059132/2015-03

NEOCÉLIA DE OLIVEIRA LIMA 05502.064792/2015-06

PAULO ROBSTAN ARAÚJO DE SOUZA 05502.063833/2015-39

DEFERIDOS com novo julgamento SOBRESTADO por necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DE
DOCUMENTOS:

ERCÍLIO DE SOUZA 05502.061219/2015-32

FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA 05502.002494/2015-14

IVANETE SILVA DA CUNHA 05502.065240/2015-15

MARIA LUCIA DA SILVA CAMPOS 05502.003768/2015-92

MILTON NBARBOSA 05502.003102/2015-34

ROSÂNGELA CARNEIRO BARRETO 05502.065730/2015-11

Processos reanalisados pendentes de Parecer para julgamento de mérito:

ADELZINHA BENTES RIBEIRO 05502.003590/2015-80

ALDO FIGUEIREDO FILHO 05502.003015/2015-87

ANA CLÁUDIA DA CUNHA CAMILO 05502.004745/2015-03

CARLOS ALBERTO GONÇALVES 05502.005684/2015-93

CATIA MARIA DOS SANTOS COSTA 05502.005602/2015-19

ESTERSON LINO DOS SANTOS 05502.002037/2015-20

FRANCISCO NERES ARAÚJO 05502.060750/2015-98

HUMBERTO VIEIRA DA SILVA 05502.001781/2015-15

JOSÉ GOMES FRANCO 05502.001998/2015-17

JOSÉ PINTO DE MESQUITA 05502.059494/2015-96

MARIA FRANCISCA DA SILVA PEREIRA 05502.059581/2015-43

MARIA NILZA LOPES DA SILVA 05502.004483/2015-79

OTONIEL MEDEIROS DA COSTA 05502.001681/2015-81

PAULO ANTONIO AMORIM DOS SANTOS 05502.061948/2015-99

PAULO CRISTOVÃO CORRÊA DE AMORIM 05502.061978/2015-03

PEQUICI SILVA DA FROTA 05502.060563/2015-12

RAMIRO JOSÉ TEIXEIRA E SILVA 05502.065736/2015-81

REGINA SANDRA DA SILVA RAMALHO 05502.004195/2015-14

DEFERIMENTOS convalidados – aguardando Parecer para o enquadramento:

ANGELINA CRUZ DA SILVA 05502.005642/2015-52

CAMILA DOS SANTOS 05502.065476/2015-43

CARLOS ROBERTO PAULINO 05502.062575/2015-73

CELI SOUZA DA SILVA 05502.004838/2015-20

FÁBIO NUNES DOS SANTOS 05502.065025/2015-14

FRANCISCA MONTEIRO DE SOUZA 00502.060757/2015-18

ILMA GOMES BEZERRIL DE OLIVEIRA 05502.065764/2015-06

IRANILDE FERREIRA ROCHA DA SILVA 05502.060796/2015-15

LUCILENE FERREIRA DE FIGUEIREDO LIMA 05502.062487/2015-71

MARIA APARECIDA CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE

05502.003762/2015-15

MARIA DE JESUS FELIX GRANGEIRO 05502.003699/2015-17

MARIETH COLARES REBELO 05502.003453/2015-45

MATILDE MARGARIDA DIAS DE PRADO 05502.059477/2015-59

SEBASTIÃO CORDEIRO DE MATOS 05502.059929/2015-01

SONIA MARIA VENANCIO COUTINHO 05502.059008/2015-30

Processo com pedido de desistência homologado:

TEREZINHA LIMA MARQUES PEREIRA 05502.063482/2015-66

ATA 09 –01 PROCESSO

Convalidar o DEFERIMENTO, com encaminhamento de notificação de enquadramento para
concordância do interessado:

MARIA DAS NEVES MARQUES SEVALHO 05502.002509/2015-44

Após deliberação, os pareceres foram aprovados pela 2° Câmara de Julgamento por unanimidade e
encaminhados ao setor de notificação da CEEXT para as providencias necessárias.

Thiago de Souza Cordeiro Tavares

Rainiery Limeira Lima

Lucianna Coelho Fernandes Campelo

Geralda Aparecida Teixeira

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Souza Cordeiro Tavares, Membro de
Comissão, em 20/12/2019, às 18:17.

Documento assinado eletronicamente por RAINIERY LIMEIRA LIMA, Membro de Comissão,
em 20/12/2019, às 18:20.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANNA COELHO FERNANDES CAMPELO,
Membro de Comissão, em 20/12/2019, às 18:25.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de Comissão, em
20/12/2019, às 18:26.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://seimp.planejamento.gov.br/conferir],
informando o código verificador 8946237 e o código CRC D0471AA6.

Processo N° 18791.000076/2018-79 8946237